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Achse 
0rtenauhalle 

Besan-
großzügige 

m2 dar, 
Hallen umgeben ist. 

Großveranstaltungen wie 
Fernsehprodukti-

Konzerte 
wieder ins 

Messe Offen-
für Events 

In un-
erwartet 

touristisches 
schönsten 

Deutschlands, der 
sportliche und 

Spitzenweine 
der be-

Küche bis hin 
Thermalbädern. 

* 

■ ■■■ 
Service ist unsere Stärke! 
Wir haben nicht nur genügend Platz für Ihre Ideen, 
wir setzen sie auch um. 
Unser Team plant Ihre Veranstaltung bis ins Detail, so dass Sie 
sich auf das Wesentliche konzentrieren können. 

• 22.500 qm Hallenfläche, davon 14.000 qm unter
einem Dach

• 52.400 qm Freigelände angebunden an unser
Messegelände

Ob Kongresse, Firmenfeiern oder Mitarbeiterschulungen, mit­
hilfe multifunktionalen Konferenzräumen, modernster Technik 
und geschultem Fachpersonal machen wir Ihre Veranstaltungen 
zu einem einzigartigem Event. 

Testen Sie uns -wir halten, was wir versprechen! 
Denn wir wollen Ihren Erfolg! 

Messe Offenburg-Ortenau GmbH • Schutterwälder Straße 3 · 77656 Offenburg 
FON +49 (0)781 9226-0 · FAX +49 (0)781 9226-277 · vertrieb@messe-offenburg.de 

13.12.17 11:331 

* 

MESSE OFFENBURG-ORTENAU GMBH 

Messe Offenburg 
im Herzen Europas 

Am Rande des Schwarzwaldes nisch anspruchsvollen Achse 
gelegen, wo das Wetter meist 0berrheinhalle, 0rtenauhalle 

etwas schöner ist als anderswo und Baden-Arena. Eine Besan-
in Deutschland, bietet die Messe derheit stellt das großzügige 
Offenburg multifunktionale Freigelände auf 52.400 m2 dar, 
Räumlichkeiten und ein direkt das von den Hallen umgeben ist. 
angebundenes Freigelände. Durch Großveranstaltungen wie 
Leicht erreichbar durch eine her- beispielsweise Fernsehprodukti-
vorragende Verkehrsanbindung onen, Tagungen und Konzerte 
und ihre zentrale Lage in der tri- rückt Offenburg immer wieder ins 
nationalen Metropolregion Ober- Rampenlicht. Die Messe Offen-
rhein verfügt Offenburg über ein burg ist verantwortlich für Events 
wirtschaftsstarkes Publikum im und zahlreiche Messen. In un-
direkten Einzugsgebiet aus mittelbarer Umgebung erwartet 
Deutschlands Südwesten, der Sie ein vielfältiges touristisches 
Nordwestschweiz und dem fran- Angebot in einer der schönsten 
zösischen Elsass. Landschaften Deutschlands, der 
Auf 179.000 m2 Messegelände 0rtenau. Über sportliche und 
stehen 22.500 m2 Hallenfläche l<ulturelle Angebote, Spitzenweine 
zur Verfügung, davon allein und Sternegastronomie der be-
14.000 m2 Hallenfläche unter rühmten badischen Küche bis hin 
einem Dach mit der architekto- zu renommierten Thermalbädern. 

Messe_OG.indd 1 * 

Service 
Wir haben 
wir setzen 
Unser Team 
sich auf 

• 22.500 
einem 

• 52.400 
Messegelände

Ob Kongresse, 
hilfe multifunktionalen 
und geschultem 
zu einem 

Testen 
Denn 

Messe Offenburg-Ortenau 
FON +49 (0)781

M E H R  D R I N  A L S  S I E  E R W A R T E N
T A G E N  I N  D E N  T U T T L I N G E R  H A L L E N

A N F R A G E N  U N D  B U C H U N G :      07461 . 96 62 74 31     vermietung@tuttlinger-hallen.de     www.tuttlinger-hallen.de

A B G E S T I M M T
Auswahl aus vier vorkonfigurier ten 
Tagungspauschalen

VA R I A B E L
Maßgeschneiderte Raumkonzepte für 
10 – 1000 Personen

V O R B E R E I T E T
Moderne, individuelle Veranstaltungs-
technik für Ihr Event

ANZEIGEN
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EDITORIAL 

ANZEIGE

Merzhausen.indd   1 05.12.17   10:52

Liebe Leserinnen,
liebe Leser,

Auf über 160 Messen und Ausstellungen entlang des 
Rheins, im Schwarzwald sowie am Bodensee konzen-

triert sich unser Messejahreskalender für 2019. Er erscheint 
bereits zum 27. Mal; zum zehnten Mal liegt er der Januarausgabe 
der „Wirtschaft im Südwesten“ als Sonderheft bei. In erster Li-
nie berücksichtigen wir die größeren Messeplätze der Region von 
Karlsruhe bis Dornbirn. Auf weitere kleinere Messeveranstaltungen, 
bei Einbezug auch anderer Orte, weisen wir in den WiS-Ausgaben 
Februar bis Dezember hin. Redaktionsschluss für diesen Jahreska-
lender war der 4. Dezember 2018.
22 der hier aufgeführten Messen und Ausstellungen finden aufgrund 
ihres zwei- oder mehrjährigen Turnus wieder in diesem Jahr statt. 
Fünf sind Neuheiten oder werden erstmals in der Region veranstal-
tet, darunter in der Bandbreite optische und mechanische Präzi-
sionstechnologien W3 in Dornbirn, Regio Agrar Baden in Freiburg 
bis Kommunaltechnik Komm Tec Live in Offenburg. Drei Viertel der 
Veranstaltungen über das Jahr sind Publikumsausstellungen, das 
heißt, sie richten sich an Endkonsumenten; ein Viertel sind techni-
sche und andere Fachmessen mit einem hohen Anteil an beruflichen 
Fachbesuchern. Statistisch kommen auf drei Messeveranstaltun-
gen mit regionaler Besucherorientierung zwei mit überregionaler 
oder internationaler Ausrichtung. Aussteller- und Besucherzahlen 
der jüngsten Ausgaben einzelner Messeveranstaltungen sind unter 
anderem abrufbar bei www.auma.de (Messen finden).
Viel Spaß beim Lesen und ein erfolgreiches Messejahr wünscht

Ihre WiS-Redaktion

uf über 160 Messen und Ausstellungen entlang des 
Rheins, im Schwarzwald sowie am Bodensee konzen-

triert sich unser Messejahreskalender für 2019. Er erscheint 
bereits zum 27. Mal; zum zehnten Mal liegt er der Januarausgabe 
der „Wirtschaft im Südwesten“ als Sonderheft bei. In erster Li-
nie berücksichtigen wir die größeren Messeplätze der Region von 
Karlsruhe bis Dornbirn. Auf weitere kleinere Messeveranstaltungen, 
bei Einbezug auch anderer Orte, weisen wir in den WiS-Ausgaben 
Februar bis Dezember hin. Redaktionsschluss für diesen Jahreska-
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MESSEKALENDER

BASEL Messegelände

08.02.-17.02.  103. Muba / Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.muba.ch
09.02.-09.02.  48. Basler Münzenmesse / G, www.nvz-ch.org
14.02.-17.02.  Creativa Basel / Messe für kreative Ideen / E, www.creativa-basel.ch
21.03.-26.03.  Baselworld / Weltmesse für Uhren und Schmuck / E, www.baselworld.com
05.04.-07.04.  Blickfang / Internationale Designmesse (Mode, Möbel, Accessoires) / G, www.blickfang.com
10.04.-11.04.  SmartSuisse / Kongress und Ausstellung Urban Design, Smart City / E, www.smartsuisse.com
14.05.-17.05.  Prodex / Internationale Fachmesse für Werkzeugmaschienen, Werkzeuge und Fertigungsmesstechnik / E, 

www.prodex.ch
14.05.-17.05.  Swisstech / Internationale Fachmesse für Werkstoffe, Komponenten und Systembau / E, www.swisstech-messe.ch
11.06.-16.06.  Design Miami Basel / The Global Forum for Design / E, www.designmiami.com
13.06.-16.06.  Art 50 Basel / The International Art Fair / E, www.artbasel.com
26.06.-27.06.  Chemspec Europe / 34. Internationale Fachmesse für Fein- und Spezialchemie / G, www.chemspeceurope.com
10.09.-13.09.  Ineltec / Messe für intelligente Gebäudetechnologie / E, www.ineltec.ch
24.09.-27.09.  Ilmac / Fachmesse für Life Science / E, www.ilmac.ch
15.10.-19.10.  Holz / Fachmesse für die Holzbearbeitung / E, www.holz.ch
26.10.-03.11.  46. Basler Weinmesse / E, www.baslerweinmesse.ch
31.10.-03.11.  Basler Feinmesse / Genussmittel und Lifestyle / E, www.feinmesse.ch
09.11.-10.11.  Basler Sammlerbörse / Die größte Sammlerbörse der Schweiz, mit Mubaphil (Philatelie) / G,

 www.basler-sammlerboerse.ch
13.11.-13.11.  Absolventenmesse Basel 2019 / Messe für den Berufseinstieg / G, www.together.ch
16.11.-20.11.  Igeho / Internationale Fachmesse für Hotellerie, Gastronomie, Take away und Care / E, www.igeho.ch
30.11.-01.12.   50. Internationale Basler Mineralientage / Mineralien, Fossilien, Schmuck, Zubehör / G, www.basler-mineralientage.ch

COLMAR Messegelände/Parc des Expositions

25.01.-26.01.  41. Salon Formation Emploi Alsace / Aus- und Weiterbildung, Berufsbilder / G, www.srfe.com
26.07.-04.08.  72. Foire aux Vins d’Alsace / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.foire-colmar.com
20.09.-22.09.  Salon de l‘Immobilier / Immobilienmesse / www.colmar-expo.fr/fr/agenda
08.11.-10.11.  35. SITV / Internationale Touristikmesse, mit 11. Solidarissimo (Messe für nachhaltigen Tourismus) / E, 

www.sitvcolmar.com

DORNBIRN / VORARLBERG Messegelände

08.03.-10.03.  5. Com:Bau / Messe für Architektur, Bauhandwerk, Energie, Immobilien / E, www.combau.messedornbirn.at
04.04.-07.04.  5. Schau! / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.schau.messedornbirn.at
25.05.-26.05.  Babywelt / Messe rund um das Kind / G, www.babywelt-bodensee.at
06.06.-06.06.  Marketing und Kommunikation Dienstleistungsbörse / E, www.dienstleistungsboerse.messedornbirn.at
06.06.-06.06.  Vier-Länder Lieferantenbörse / Zuliefermesse / E, www.lieferantenboerse.messedornbirn.at, 
29.06.-30.06.  19. Art Bodensee / Internationale Kunstmesse / E, www.artbodensee.messedornbirn.at
04.09.-08.09.  71. Herbstmesse / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.herbstmesse.messedornbirn.at
18.09.-19.09.  W3 + Fair/Convention / Präzisionstechnologien: Optik, Elektronik, Mechanik / G, www.w3-messe.de
18.10.-20.10.  7. Gustav / Internationaler Salon für Konsumkultur / E, www.gustav.messedornbirn.at
07.11.-09.11.  i-Vorarlberger Ausbildungsmesse / G, www.i-messe.at
16.11.-17.11.  10. Hochzeit und Event / E, www.hochzeitundevent.messedornbirn.at

ENDINGEN / KAISERSTUHL Stadthalle

22.06.-23.06. Art Endingen / 9. Internationale Kunstmesse / G, www.kunsttage-endingen.de

FREIBURG Messegelände

12.01.-13.01.  Trau / Hochzeitsmesse / G, www.123trau.de

Baden, Elsass, Basel, Bodensee

Messen und Ausstellungen 2019
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FWTM FRE IBURG

Mit Blick auf Freiburgs Zukunft  
Stadtentwicklung im Norden Freiburgs - der neue 
Firmensitz der FWTM füllt sich mit Leben

Zwei Jahre sind seit dem ers-
ten Spatenstich vergangen 

und im Herbst 2017 konnte 
schließlich das Richtfest des 
vom Münchner Architekturbüro 
Wöhr entworfenen und von 
Projektentwickler Hans-Peter 
Unmüßig umgesetzten Gebäu-
des gefeiert werden. Im Juli 
2018 bezog die FWTM ihre bei-
den Büroetagen. „Neben der 
neuen Stadtbahnlinie ist es ge-
rade auch der FWTM-Neubau, 
der die Infrastruktur am Stand-
ort Messe vervollständigt“, so 
FWTM-Geschäftsführer Daniel 
Strowitzki. Das neue Büroge-
bäude der FWTM am östlichen 
Ende des Messegeländes füllt 
sich seit dem Sommer mehr 
und mehr mit Leben: „Hier im 

Freiburger Westen wird wie 
sonst an kaum einer Stelle in 
der Stadt deutlich, wie dyna-
misch Freiburg sich entwickelt: 
Das Wohn- und Gewerbegebiet 
am benachbarten Güterbahna-
real, der Kreativpark, das Stadi-
on, der Ausbau der Technischen 
Fakultät sowie eben auch unser 
neuer Firmensitz“, freut sich 
FWTM-Geschäftsführerin Hanna 
Böhme über den gelungenen 
Stein im Mosaik der Stadtent-
wicklung im Norden Freiburgs.

Jan 05.01. Die Fantastischen Vier
 12.01. + 13.01. TRAU – Die Hochzeitsmesse
 20.01. – 23.01. 31. Internationale Kulturbörse Freiburg
 30.01. Martin Rütter
 30.01. – 01.02. ie Die Industriemesse der Schwarzwald AG

Feb 02.02. Ehrlich Brothers
 07.02. + 08.02. 8. Kongress Energieautonome Kommunen
 07.02. – 10.02. Holiday on Ice
 08.02. 1. Freiburger IMMO-Update 
  Der regionale Immobilienmarkt – jetzt und in Zukunft
 08.02. – 10.02. Gebäude.Energie.Technik Planen | Bauen | Wohnen
 09.02. + 10.02. IMMO Die Messe rund um Ihre Immobilie
 15.02. Jugend forscht
 15.02. – 17.02. GARTENTRÄUME Der grüne Treffpunkt
 16.02. Freiburger Spielzeugbörse
 17.02. Beat - It!
 22.02. Max Giesinger
 27.02. Bibi & Tina

März 08.03. – 10.03. AUTOMOBIL mit UNLIMITED
 19.03. – 21.03. Regio Agrar Baden
 23.03. + 24.03. FairGoods & Veggienale
 26.03. The Australian Pink Floyd Show
 29.03. – 31.03. Baby + Kind Die Messe für Familien
 29.03. – 31.03. freizeitmessen freiburg: 
  bike aktiv | ferienmesse | outdoor & sports
 30.03. + 31.03. HORIZON Das Event für Orientierung nach dem Abi

Freiburg Wirtschaft Touristik 
und Messe GmbH & Co. KG
Messe Freiburg 
Neuer Messplatz 1 | D-79108 Freiburg
messe.freiburg@fwtm.de | www.messe.freiburg.de
Tickets online: www.messe.freiburg.de/termine Än
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Terminübersicht 2019
MESSE FREIBURG

Auszug aus dem Veranstaltungs- 
und Messeprogramm der Messe Freiburg

O Kontakt /Info
 FWTM –  

Freiburg Wirtschaft Touristik  
und Messe GmbH & Co. KG

 Tel. +49 761 3881 02
 messe.freiburg@fwtm.de

ANZEIGEN
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MESSEKALENDER

20.01.-23.01.  31. Internationale Kulturbörse Freiburg / Fachmesse für Bühnenproduktionen, Musik und Events / E, 
www.kulturboerse-freiburg.de

30.01.-01.02.  19. Industriemesse ie / Zuliefermesse mit Schwerpunkt technologische Digitalisierung / G, www.ie-messe.de
08.02.-10.02.  Getec Gebäude Energie Technik 2019 / Energieeffi zientes Modernisieren, Sanieren und Bauen / E, 

www.getec-freiburg.de
09.02.-10.02.  Immo 2019 / 11. Messe rund um die Immobilie / E, www.immo-messe.freiburg.de
15.02.-17.02.  Gartenträume / Indoor-Gartenmesse / G, www.gartentraeume.com
08.03.-10.03.  Automobil 2019 / 33. Freiburger Neuwagen-Verkaufs- und Informations-Ausstellung, mit 9. Tuning & Sound 

Convention / E, www.automobil-freiburg.de, www.tuningsound-freiburg.de
19.03.-21.03.  Regio Agrar Baden 2019 / Regionale Fachmesse für landwirtschaftliche Produktion, Handel und Management in 

Baden / G, wwww.regioagrar-baden.de
29.03.-31.03.  Freizeitmessen Freiburg: Bike aktiv, Ferienmesse, Outdoor und Sports / E, 

www.freizeitmessen-freiburg.de
29.03.-31.03.  Baby und Kind / Messe für Familien / E, www.baby-messe.freiburg.de
30.03.-31.03.  Horizon 2019 / Messe für Studium und Abiturientenausbildung / G, www.horizon-messe.de
06.04.-07.04.  Messe fi t‘n‘run / Marathon-Sportmesse / G, www.mein-freiburgmarathon.de
05.06.-06.06.  Job-Start-Börse Freiburg 2019 / Ausbildung, Weiterbildung, Berufe / G, www.jobstartboerse.de
05.06.-06.06.  Jobmesse Gesundheit und Pfl ege 2019 / E, www.jobmesse-gesundheit-freiburg.de
14.09.-22.09.  Baden Messe 2019 / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.baden-messe.de
17.10.-20.10.  Caravan live / Fachausstellung für Reisemobile, Caravans und Zubehör / E, www.caravanlive.de
02.11.-03.11.  42. Internationale Mineralien- und Fossilientage Freiburg / G, www.vfmg-freiburg.de
08.11.-10.11.  Plaza Culinaria / 16. Kulinarische Erlebnis- und Verkaufsmesse / E, www.plaza-culinaria.de
15.11.-16.11.  Marktplatz Arbeit Südbaden / 15. Messe für Karriere, Studium, Aus- und Weiterbildung / G, 

www.marktplatzarbeit.de

FRIEDRICHSHAFEN Messegelände

12.01.-13.01.  Handgemacht Kreativmarkt / G, www.kreativmaerkte.de
20.01.-20.01.  MMB / Internationale Münzen-, Mineralien- und Briefmarkenbörse / G, 

www.briefmarkenverein-friedrichshafen.de
25.01.-27.01.  Motorradwelt Bodensee / Internationale Motorradmesse / E, www.motorradwelt-bodensee.de
02.02.-03.02.  My Cake / Internationale Messe für Tortendesign und kreatives Backen / E, www.mycake-messe.de
19.02.-22.02.  Turning Days / Fachmesse für Zerspanungstechnik / G, www.turning-days.de
08.03.-10.03.  Aqua Fisch / Internationale Messe für Angeln, Fliegenfi schen und Aquaristik / E, www.aqua-fi sch.de
12.03.-13.03.  All about Automation Friedrichshafen / Automatisierungsmesse / G, 

www.automation-friedrichshafen.com
20.03.-24.03.  Ibo / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.ibo-messe.de
20.03.-24.03.  Garten und Ambiente Bodensee / Gartenmesse / E, www.gartenambientebodensee.info
20.03.-24.03.  Neues Bauen / Bauen, Energieeffi zienz / E, www.neuesbauen.info
20.03.-24.03.  Urlaub Freizeit Reisen / E, www.urlaubfreizeitreisen.info
02.04.-03.04.  RDA Group Travel Expo / Leitmesse für die Bus- und Gruppentouristik (Fachhandel) / G, 

www.rda-workshop.de
10.04.-13.04.  Aero / The Global Show for General Aviation / E, www.aero-expo.com
03.05.-05.05.  Tuning World Bodensee / Internationales Messe-Event für Auto-Tuning, Lifestyle und Club-Szene / E, 

www.tuningworldbodensee.de
10.05.-12.05.  Motorworld Classics Bodensee / 11. Messe für klassische Mobilität / E, 

www.motorworld-classics-bodensee.de
21.06.-23.06.  Ham Radio / 44. Internationale Amateurfunk-Ausstellung / E, www.hamradio-friedrichshafen.de
04.09.-07.09.  Eurobike / 28. Internationale Fahrradmesse (Fachhandel, letzter Tag Publikum) / E, www.eurobike-show.de
17.09.-19.09.  OutDoor Friedrichshafen / Outdoor-Fachmesse (nur für den Fachhandel) / E, 

www.outdoor-freidrichshafen.de
21.09.-29.09.  Interboot / Internationale Wassersport-Ausstellung, mit Intersurf (Internationale Surf-Ausstellung) / E, 

www.interboot.de
26.09.-29.09.  InterDive / Internationale Tauchmesse und Reisen / G, www.inter-dive.de
01.11.-03.11.  Faszination Modellbau Friedrichshafen / Internationale Leitmesse für Modellbahnen und Modellbau / G, 

www.faszination-modellbau.de
08.11.-10.11.  Nadelwelt Friedrichshafen / Messe für Handarbeiten / G, www.nadel-welt.de
15.11.-17.11.  Haus Bau Energie / Bau- und Energiemesse / G, www.messe-sauber.de
16.11.-17.11.  Ja, ich will / Hochzeitsmesse / G, www.mema-neu-ulm.de
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FURTWANGEN Hochschule Furtwangen University

23.08.-25.08.  35. Antik-Uhrenbörse / Europas größte Antik-Uhrenbörse / www.antik-uhrenboerse.eu

KARLSRUHE Messegelände

19.01.-19.01.  Einstieg Beruf 2019 / Messe für berufl iche Ausbildung in der Region / G, www.karlsruhe.ihk.de
19.01.-20.01.  Karlsruher Hochzeits- und Festtage / im Kongresszentrum KA (Gartenhalle), E, 

www.karlsruher-hochzeitstage.de
29.01.-31.01.  Learntec 2019 / 27. Internationale Fachmesse und Kongress für digitale Bildung in Schule, Hochschule und Beruf / 

E, www.learntec.de
05.02.-07.02.  Lounges 2019 / Reinraum- und Pharmaprozesstechnik / G, www.x4com.de
21.02.-24.02.  Art Karlsruhe 2019 / Internationale Messe für Klassische Moderne und Gegenwartskunst / E, www.art-karlsruhe.de
15.03.-17.03.  Inventa 2019 / Garden, Living, Eco-Building, mit RendezVino (Weinmesse) / E, www.inventa.info
03.05.-05.05.  Nadelwelt Karlsruhe / Messe für Handarbeiten / G, www.nadel-welt.de
16.05.-18.05.  Rehab 2019 / 20. Internationale Fachmesse für Rehabilitation, Therapie, Pfl ege, Inklusion / E, 

www.rehab-karlsruhe.de
24.05.-26.05.  Loft – Das Designkaufhaus / Design Trends / E, www.loft-designkaufhaus.de
05.09.-07.09.  Recycling Aktiv 2019 / Demonstrationsmesse für Recycling-Maschinen und -Anlagen / E, 

www.recycling-aktiv.com
05.09.-07.09.  Tiefbau Live 2019 / Demonstrationsmesse für Straßen- und Tiefbau / E, www.tiefbaulive.com
26.09.-29.09.  Nufam 2019 / Nutzfahrzeugmesse Karlsruhe / E, www.nufam.de
27.09.-28.09.  Einstieg Karlsruhe 2019 / Messe für Studium und Ausbildung / im Kongresszentrum KA (Gartenhalle), G, 

www.einstieg.com
08.10.-10.10.  Deburring Expo 2019 / Fachmesse für Entgrattechnologie und Präzisionsoberfl ächen / G, 

www.deburring-expo.de
26.10.-03.11.  Offerta Karlsruhe 2019 / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.offerta.info
27.11.-28.11.  3. Winzer-Service-Messe / Fachmesse für Weinbau, Kellerwirtschaft, Obstanbau, Brennerei, 

Marketing und Vertrieb / G, www.winzer-service.de

LÖRRACH Messegelände Regio Freizeitpark

22.02.-23.02.  Cult / Job- und Bildungsmesse Lörrach 2019 / G, www.bildungsmesse-loerrach.de
16.03.-24.03.  36. Regio-Messe / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.messe-loerrach.de

MULHOUSE Messegelände/Parc des Expositions

19.01.-19.01.  Journée des Carrières et des Formations / Berufsbilder, Ausbildung / G, www.journeedescarrieres.uha.fr
30.03.-31.03.  Salon de l’Immobilier du Haut Rhin / Immobilienmesse / E, www.parcexpo.fr/salon_immo
10.05.-19.05.  Foir‘Expo / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.foiredemulhouse.fr
03.10.-13.10.  Journées d’Octobre / Gastronomie, Wohnen, Schaugärten Folie’Flore / E, www.journees-octobre.fr

OFFENBURG Messegelände

12.01.-13.01.  MotorBike-Offenburg / Motorräder, Scooter, Quads, e-Bike, Zubehör / G, www.motorbike-offenburg.de
14.02.-15.02.  GeoTherm / Europas führende Fachmesse und Kongress für Oberfl ächennahe und Tiefe Geothermie / E, 

www.geotherm-offenburg.de
16.03.-17.03.  Balance / Messe für Gesundheit und Lebensqualität / E, www.balance-offenburg.de
16.03.-17.03.  Edelsteintage / Edelsteine, Schmuck, Mineralien, Fossilien / E, www.edelsteintage-offenburg.de
22.03.-24.03.  Bauen Wohnen Garten / Messe für moderne Lebensräume / E, www.bauenwohnengarten.de
29.03.-31.03.  Forst Live / Internationale Demo-Show für Forsttechnik, Erneuerbare Energien und Outdoor / E, www.forst-live.de
29.03.-31.03.  Wild und Fisch / Trinationaler Treffpunkt für Angler und Jäger in Südbaden / E, www.wild-und-fi sch.de
29.03.-31.03.  Bioenergie / vormals „Biogas“ / E, www.bioenergie-offenburg.de
06.04.-07.04.  Handgemacht Kreativmarkt / G, www.kreativmaerkte.de
03.05.-05.05.  Die Badische / Wein, Spirits, Kulinarik / E, www.die-badische.de
10.05.-11.05.  Berufsinfomesse / Aus- und Weiterbildung, Berufsbilder / E, www.berufsinfomesse.de
18.05.-19.05.  Tattoo and Art Show Offenburg / E, www.tattoo-and-art.de
12.09.-13.09.  Komm Tec Live / Demonstrations-Fachmesse für Kommunaltechnik / E, www.kommtec.de
28.09.-06.10.  Oberrhein Messe / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.oberrhein-messe.de
23.10.-24.10.  GEC Geotechnik / mit 11. Deutscher Geologentag / E, www.gec-offenburg.de
13.11.-14.11.  Windenergie / Onshore-Markt, mit Kongress „Storenergy“ / E, www.windenergie-offenburg.de
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MESSEKALENDER

RHEINFELDEN Schloss Beuggen und Kulturpark Tutt i Kiesi

19.07.-21.07. 16. Diga Gartenmesse / Schloss Beuggen, E, www.suema-maier.de/Messen
03.10.-06.10.  Dreilandmesse / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher, mit Genuss pur on Tour 

(Gastronomiemesse) / Kulturpark Tutti Kiesi, E, www.dreilandmesse.de

SAINT-LOUIS Ausstellungsgelände Place du Forum

10.05.-12.05.  Forum du Livre / 35. Buchmesse Saint-Louis / E, www.forumlivre.fr

SAINTE MARIE-AUX-MINES Ausstellungsgelände Val d’Argent Expo

14.03.-17.03.  34. Mode et Tissus / Mode- und Stoffe-Messe Frühling und Sommer / E, www.modetissus.fr
27.06.-30.06.  56. International Mineral and Gem / Europas größte Mineralien- und Edelsteine-Messe / E, 

www.sainte-marie-mineral.com
12.09.-15.09.  25. Carrefour Européen du Patchwork / Patchwork-Textilmesse / E, www.patchwork-europe.eu
10.10.-13.10.  35. Mode et Tissus / Mode- und Stoffe-Messe Herbst und Winter / E, www.modetissus.fr

ST. GALLEN Olma-Messegelände

18.01.-20.01.  Grenzenlos – Treffpunkt für Freizeit und Fernweh / Internationale Touristikmesse / E, www.ferienmessestgallen.ch
18.01.-20.01.  Oca / 59. Ostschweizer Camping- und Freizeitausstellung / G, www.oca-stgallen.ch
21.02.-24.02.  Tier und Technik / 19. Internationale Fachmesse für Nutztierhaltung, landwirtschaftliche Produktion, 

Spezialkulturen und Landtechnik / E, www.tierundtechnik.ch
01.03.-03.03.  St. Galler Brocante / 35. Messe für Antiquitäten, Kuriositäten und Raritäten / G, www.brocante-event.ch
22.03.-24.03.  Immo-Messe Schweiz / 21. Messe für Immobilien, Bau und Renovation / E, www.immomesse.ch
10.04.-14.04.  Offa / 43. Frühlings- und Trendmesse (regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher), mit 36. Offa-Pferde-

messe / E, www.offa.ch
29.08.-01.09.  Oba / 26. Ostschweizer Bildungs-Ausstellung / E, www.oba-sg.ch
10.10.-20.10.  Olma / 77. Schweizer Messe für Landwirtschaft und Ernährung (Mehrbranchenmesse für Fachpublikum und 

Endverbraucher) / E, www.olma.ch
27.10.-27.10.  Oldtimermesse St. Gallen / 15. Oldtimer- und Teilemarkt / G, www.olma-messen.ch (Messen)
09.11.-10.11.  26. Fest- und Hochzeitsmesse St. Gallen / E, www.festundhochzeitsmesse.ch

STRASSBURG Messegelände/Parc des Expositions („Wacken“)

11.01.-13.01.  Le grand Salon du Mariage / Hochzeitsmesse / G, www.jepreparemonmariage.fr
02.02.-03.02.  Salon Européen de la Brocante et de l’Antiquité / Europäischer Antquitätenmarkt / auch 30.-31.03., 

21.-22.09., 16.-17.11., E, www.strasbourg-events.com
08.02.-10.02.  Tourissimo / Internationale Touristikmesse / E, www.tourissimo-strasbourg.com
22.02.-25.02.  Vignerons Indépendants de France / Weinmesse der Unabhängigen Winzer Frankreichs / G, 

www.vigneron-independant.com
29.03.-01.04.  Salon de l’Habitat / Bauen, Wohnen, Gartentechnik / E, www.salonhabitat-strasbourg.com
12.04.-15.04.  Mer et Vigne, Gastronomie / Wein- und Gastronomiemesse / auch 11.-14.10., G, www.mer-et-vigne.fr
26.04.-28.04.  Salon Auto Moto Classic / Oldtimer, Motorradveteranen, Sonderschauen / E, www.automoto-classic.com
17.05.-20.05.  Salon Bio et Co Strasbourg / Bioprodukte und Gesundes Bauen / G, www.salonbioeco.com

auch 25.-28.10.
06.09.-16.09.  87. Foire Européenne / regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher / E, www.foireurop.com
10.09.-11.09.  SPIE Security and Defence, SPIE Remote Sensing / Fachmessen für Optik und Photonik, mit Fachkongressen 

09.-12.09. / im Kongresszentrum (PMC) nahe Messegelände, G, 
www.spie.org/conferences-and-exhibitions

27.09.-29.09.  Salon Immobilier Grand Est / Immobilienmesse / G, www.salon-immobilier-grand-est.com
30.09.-04.10.  Salon Espace Laser 2019 / Fachmesse für industrielle Lasertechnologie / G, www.espace-laser.biz
08.11.-09.11.  Deutsch-Französisches Forum / Hochschul- und Studienmesse / im Kongresszentrum (PMC) nahe Messegelände, 

G, www.dff-ffa.org
08.11.-11.11.  Salon Résonances 2019 / Europäische Messe für Kunstgewerbe / G, www.salon-resonances.com
14.11.-18.11.  St‘Art / 24. Europäische Messe der Zeitgenössischen Kunst / E, www.st-art.fr

VILLINGEN-SCHWENNINGEN Messegelände

02.02.-03.02.  Trau / Hochzeitsmesse / G, www.123trau.de
23.02.-24.02.  29. Süddeutsche Motorrad-Ausstellung (Süma) / G, www.suema-vs.de
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Messen |  Tagungen |  Events

Rufen Sie uns an!

Tel:  0761 8 12 11 

www.kranz-vilm.de

 Ton  Licht  Video  Bühne
Ihr Partner für Firmenfeiern, Jubiläen, Messeauftritte u.v.m.

ANZEIGEN

SüMa Maier MeSSen Märkte und eventS GMbH

Alles rund um Haus, Garten und Lebensart

Auf den Gartenmessen der SüMa Maier 
GmbH finden Besucher ein herausra-

gendes Angebot zu den Themen Haus,  
Garten und Lebensart, sowie alles rund 
um´s Eigenheim. Wir sind immer auf der 

Suche nach interessanten Ausstellern      
aus den Bereichen Floristik, Gartenbau, 
Terrassenbau und allem rund um Pflanzen.    
Auch thematisch passende Angebote als 
Beitrag zum gebotenen Vortragsprogramm 

werden gesucht. Interessierte Aussteller 
und Besucher finden alle Informationen 
beim Veranstaltern unter:

www.suema-maier.de
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MESSEKALENDER

E: Eigenmesse der örtlichen Messegesellschaft einschließlich Veranstaltungen mit Kooperationspartnern siehe „Kontaktdaten“, unten – G: Gastmesse
Auszüge aus den Jahresprogrammen. Quellen: Angaben von Messegesellschaften und Messeveranstaltern. Stand: Nur bis 4. Dezember 2018 vorliegende Termine. Alle 
Angaben unter dem Vorbehalt möglicher Änderungen. Weitere Messeveranstaltungen sowie Ausstellungen in anderen Orten siehe die WiS-Monatsausgaben Februar bis 
Dezember.

KONTAKTDATEN

BASEL: MCH Messe Schweiz (Basel) AG, Tel. +41 58 200 
20 20, info@messe.ch, www.mch-group.com

COLMAR: Colmar Expo S.A., Tel. +33 3 90 50 50 50, 
info@colmar-expo.fr, www.colmar-expo.fr

DORNBIRN: Messe Dornbirn GmbH, Tel. +43 5572 305-
0, service@messedornbirn.at, www.messedornbirn.at

ENDINGEN: Art Endingen / Kunstverein X-clusio Forum Bildende Kunst,
Tel. +49 7646 91 56 11, willy.kern@t-online.de, www.kunsttage-endingen.de

FREIBURG: FWTM Messe Freiburg / Freiburg Wirtschaft Touristik und
Messe GmbH & Co.KG, Tel. +49 761 38 81-02, messe.freiburg@fwtm.de,
www.messe.freiburg.de

FRIEDRICHSHAFEN: Messe Friedrichshafen GmbH, Tel. +49 7541 
708-0, info@messe-fn.de, www.messe-friedrichshafen.de

FURTWANGEN: Antik-Uhrenbörse / Uhr und Kultur e.V., Tel. +49 7723 
929 50, info@antik-uhrenboerse.eu, www.antik-uhrenboerse.eu

KARLSRUHE: Karlsruher Messe- und Kongress-GmbH, Tel. +49 721 
37 20-0, info@messe-karlsruhe.de, www.messe-karlsruhe.de

LÖRRACH: Messe Lörrach GmbH, Tel. +49 7621 94 09 28-0,
info@messe-loerrach.de, www.messe-loerrach.de

MULHOUSE: Mulhouse Expo SAEML, Tel. +33 3 89 46 80 00,
 accueil.parc@parcexpo.fr, www.parcexpo.fr

OFFENBURG: Messe Offenburg-Ortenau GmbH, Tel. +49 781 92 
26-0, info@messe-offenburg.de, www.messe-offenburg.de

RHEINFELDEN: Diga Gartenmesse / SüMa Maier Messen Märkte und
Events GmbH, Tel. +49 7623 741 92-0, info@suema-maier.de,
www.suema-maier.de/Messen
Dreilandmesse / Regina Rieger SARL, Tel. +49 7222 286 86,
rr@regina.rieger.de, www.dreilandmesse.de 

SAINT-LOUIS: Forum du Livre / Ville de Saint-Louis, Tel. +33 3 89 
69 52 43, mediatheque@ville-saint-louis.fr, www.forumlivre.fr

SAINTE MARIE-AUX-MINES: SPL Evénementiel en Val d’Argent,
Tel. +33 3 89 73 53 52, info@modetissus.fr, www.modetissus.fr

ST. GALLEN: Genossenschaft Olma Messen St. Gallen, Tel. +41 
71 242 01 01, info@olma-messen.ch, www.olma-messen.ch

STRASSBURG: Strasbourg Evénements SAEML, Tel. +33 3 88 37 67 
67, info@strasbourg-events.com, www.strasbourg-events.com

VS-SCHWENNINGEN: SMA Südwest Messe- und Ausstellungs-GmbH,
Tel. +49 7720 97 42-0, info@messe-vs.de, www.messe-vs.de

WEINFELDEN: Genossenschaft Messen Weinfelden, Tel. +41 71 626 
45 00, info@messen-weinfelden.ch, www.messen-weinfelden.ch

14.03.-16.03.  Jobs for Future / Messe für Arbeitsplätze, Aus- und Weiterbildung / E, www.jobsforfuture-vs.de
10.04.-12.04.  Dreh- und Spantage Südwest / Fachmesse für Feinmechanik / E, www.dstsuedwest.de
15.06.-23.06.  60. Südwest Messe / regionale Mehrbranchenmesse (Fachpublikum und Endverbraucher), mit Spiele-Sonderschau 

Games for Families / E, www.suedwest-messe-vs.de
14.09.-14.09.  AME 2019 / 14. Internationale Astronomie-Messe / G, www.astro-messe.de
05.10.-06.10.  Collect Expo / Schmuck, Edelsteine, Uhren, Mineralien, Fossilien, Antquitäten / E, www.collectexpo.de

WEINFELDEN/THURGAU Ausstellungsgelände

01.03.-03.03.  Inhaus / Ostschweizer Messe für Wohnen, Haus und Garten / E, www.inhaus-messe.ch
01.03.-03.03.  die50plus / Ostschweizer Messe für die Generation 50 Plus / E, www.die50plus.ch
07.03.-10.03.  19. Schlaraffi a / Wein- und Gourmetmesse / E, www.schlaraffi a.ch
19.09.-21.09.  Berufsmesse Thurgau / E, www.berufsmesse-thurgau.ch
26.09.-30.09.  Wega / Die Thurgauer Messe (regionale Mehrbranchenmesse für den Endverbraucher) / E, www.wega.ch
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MONATSTIMER

JANUAR
	11.01.-13.01.	 �Salon du Mariage Hochzeitsmesse� Straßburg
	12.01.-13.01.	 �Trau Hochzeitsmesse� Freiburg
	12.01.-13.01.	 �Handgemacht Kreativmarkt� Friedrichshafen
	12.01.-13.01.	 �Motorbike� Offenburg
	18.01.-20.01.	 �Grenzenlos Internationale Touristikmesse� St. Gallen
	18.01.-20.01.	 �Oca: Camping, Freizeit� St. Gallen
	19.01.-19.01.	 �Einstieg Beruf� Karlsruhe
	19.01.-19.01.	 �Carrières Formations: Berufe, Ausbildung� Mulhouse
	19.01.-20.01.	 �Karlsruher Hochzeits- und Festtage� Karlsruhe
	20.01.-20.01.	 �MMB Münzen, Mineralien, Briefmarken� Friedrichshafen
	20.01.-23.01.	 �Internationale Kulturbörse� Freiburg
	25.01.-26.01.	 �Formation Emploi: Ausbildung, Berufe� Colmar
	25.01.-27.01.	 �Motorradwelt Bodensee� Friedrichshafen
	29.01.-31.01.	 �Learntec� Karlsruhe
	30.01.-01.02.	 �Industriemesse ie� Freiburg

FEBRUAR
	02.02.-03.02.	 �My Cake: Tortendesign, kreatives Backen� Friedrichshafen
	02.02.-03.02.	 �Brocante Antiquité Antiquitätenmesse� Straßburg
	02.02.-03.02.	 �Trau Hochzeitsmesse� VS-Schwenningen
	05.02.-07.02.	 �Lounges: Reinraum- und Pharmaprozesstechnik� Karlsruhe
	08.02.-10.02.	 �Getec Gebäude Energie Technik� Freiburg
	08.02.-10.02.	 �Tourissimo Internationale Touristikmesse� Straßburg 
	08.02.-17.02.	 �Muba� Basel
	09.02.-09.02.	 �Basler Münzenmesse� Basel
	09.02.-10.02.	 �Immo Immobilienmesse� Freiburg
	14.02.-15.02.	 �GeoTherm� Offenburg
	14.02.-17.02.	 �Creativa� Basel
	15.02.-17.02.	 �Gartenträume� Freiburg
	19.02.-22.02.	 �Turning Days Zerspanungstechnik� Friedrichshafen
	21.02.-24.02.	 �Art Karlsruhe� Karlsruhe
	21.02.-24.02.	 �Tier und Technik� St. Gallen
	22.02.-23.02.	 �Cult Job- und Bildungsmesse� Lörrach
	22.02.-25.02.	 �Vignerons Indépendants Winzermesse� Straßburg
	23.02.-24.02.	 �Süddeutsche Motorrad-Ausstellung� VS-Schwenningen

MÄRZ
	01.03.-03.03.	 �St. Galler Brocante� St. Gallen
	01.03.-03.03.	 �Inhaus� Weinfelden
	01.03.-03.03.	 �die50plus� Weinfelden
	07.03.-10.03.	 �Schlaraffia: Weine, Spezialitäten� Weinfelden
	08.03.-10.03.	 �Com:Bau� Dornbirn
	08.03.-10.03.	 �Automobil, Tuning & Sound Convention� Freiburg
	08.03.-10.03.	 �Aqua Fisch: Angeln, Aquaristik� Friedrichshafen
	12.03.-13.03.	 �All about Automation� Friedrichshafen
	14.03.-16.03.	 �Jobs for Future� VS-Schwenningen
	14.03.-17.03.	 �Mode et Tissus Frühling/Sommer� Ste Marie-aux-Mines
	15.03.-17.03.	 �Inventa� Karlsruhe
	16.03.-17.03.	 �Balance Gesundheitsmesse� Offenburg
	16.03.-17.03.	 �Edelsteintage: Mineralien, Fossilien� Offenburg
	16.03.-24.03.	 �Regio-Messe� Lörrach

	19.03.-21.03.	 �Regio Agrar Baden� Freiburg

	20.03.-24.03.	 �Ibo� Friedrichshafen

	20.03.-24.03.	 �Garten und Ambiente Bodensee,  

Neues Bauen, Urlaub Freizeit Reisen� Friedrichshafen

	21.03.-26.03.	 �Baselworld: Uhren und Schmuck� Basel

	22.03.-24.03.	 �Bauen Wohnen Garten� Offenburg

	22.03.-24.03.	 �Immo-Messe Schweiz� St. Gallen

	29.03.-31.03.	 �Freizeitmessen Bike Aktiv, Ferienmesse,  

Outdoor und Sports� Freiburg

	29.03.-31.03.	 �Baby und Kind� Freiburg

	29.03.-31.03.	 �Forst Live� Offenburg

	29.03.-31.03.	 �Wild und Fisch Jäger- und Anglermesse� Offenburg

	29.03.-31.03.	 �Bioenergie� Offenburg

	29.03.-01.04.	 �Salon de l’Habitat: Bauen, Wohnen, Garten� Straßburg

	30.03.-31.03.	 �Horizon: Studium und Abiturientenausbildung� Freiburg

	30.03.-31.03.	 �Immobilier Immobilienmesse� Mulhouse

	30.03.-31.03.	 �Brocante Antiquité Antiquitätenmesse� Straßburg

APRIL

	02.04.-03.04.	 �RDA Fachmesse Bus- und Gruppentouristik� Friedrichshafen

	04.04.-07.04.	 �Schau Frühjahrsmesse� Dornbirn

	05.04.-07.04.	 �Blickfang: Designprodukte� Basel

	06.04.-07.04.	 �fit’n’run Marathon-Sportmesse� Freiburg

	06.04.-07.04.	 �Handgemacht Kreativmarkt� Offenburg

	10.04.-11.04.	 �SmartSuisse: Urban Design, Smart City� Basel

	10.04.-12.04.	 �Dreh- und Spantage Südwest� VS-Schwenningen

	10.04.-13.04.	 �Aero� Friedrichshafen

	10.04.-14.04.	 �Offa und Offa-Pferdemesse� St. Gallen

	12.04.-15.04.	 �Mer et Vigne Gastronomie� Straßburg

	26.04.-28.04.	 �Auto Moto Classic� Straßburg

MAI

	03.05.-05.05.	 �Tuning World Bodensee� Friedrichshafen

	03.05.-05.05.	 �Nadelwelt: Handarbeiten� Karlsruhe

	03.05.-05.05.	 �Die Badische: Wein, Spirits, Kulinarik� Offenburg

	10.05.-11.05.	 �Berufsinfomesse� Offenburg

	10.05.-12.05.	 �Motorworld Classics Bodensee� Friedrichshafen

	10.05.-12.05.	 �Forum du Livre Buchmesse� Saint-Louis

	10.05.-19.05.	 �Foir’Expo� Mulhouse

	14.05.-17.05.	 �Prodex: Werkzeuge, Werkzeugmaschienen� Basel

	14.05.-17.05.	 �Swisstech: Werkstoffe, Komponenten, Systembau� Basel

	16.05.-18.05.	 �Rehab: Rehabilitation� Karlsruhe

	17.05.-20.05.	 �Bio et Co: Bioprodukte, Gesundes Bauen� Straßburg

	18.05.-19.05.	 �Tattoo and Art Show� Offenburg

	24.05.-26.05.	 �Loft – Das Designkaufhaus� Karlsruhe

	25.05.-26.05.	 �Babywelt� Dornbirn

MONATSTIMER 2019

2019_01-Messe-Umschlag-Inhalt_fd05.indd   10 14.12.2018   11:45:22



1 | 2019� Beilage | Wirtschaft im Südwesten 11

Auszüge aus den Jahresprogrammen. Quellen: Angaben von Messegesellschaften und Messeveranstaltern. Nur bis 1. Dezember 2018 vorliegende Termine. Dabei alle Angaben unter dem 
Vorbehalt möglicher Änderungen. Weitere Messeveranstaltungen und Ausstellungen in anderen Orten siehe die WiS-Monatsausgaben Februar bis Dezember.

JUNI
	05.06.-06.06.	 �Job-Start-Börse� Freiburg
	05.06.-06.06.	 �Jobmesse Gesundheit und Pflege� Freiburg
	06.06.-06.06.	 �Marketing und Kommunikation 

Dienstleistungsbörse� Dornbirn
	06.06.-06.06.	 �Vier-Länder Lieferantenbörse� Dornbirn
	11.06.-16.06.	 �Design Miami Basel� Basel
	13.06.-16.06.	 �Art 50 Basel� Basel
	15.06.-23.06.	 �Südwest Messe� VS-Schwenningen
	21.06.-23.06.	 �Ham Radio� Friedrichshafen
	22.06.-23.06.	 �Art Endingen Internationale Kunstmesse� Endingen
	26.06.-27.06.	 �Chemspec Europe: Fein- und Spezialchemie� Basel
	27.06.-30.06.	 �International Mineral and Gem� Ste Marie-aux-Mines
	29.06.-30.06.	 �Art Bodensee� Dornbirn

JULI
	19.07.-21.07.	 �Diga Gartenmesse� Rheinfelden Schloss Beuggen
	26.07.-04.08.	 �Foire aux Vins d’Alsace� Colmar

AUGUST
	23.08.-25.08.	 �Antik-Uhrenbörse� Furtwangen
	29.08.-01.09.	 �Oba: Aus- und Weiterbildung� St. Gallen

SEPTEMBER
	04.09.-07.09.	 �Eurobike� Friedrichshafen
	04.09.-08.09.	 �Herbstmesse� Dornbirn
	05.09.-07.09.	 �Recycling Aktiv� Karlsruhe
	05.09.-07.09.	 �Tiefbau Live: Straßen- und Tiefbau� Karlsruhe
	06.09.-16.09.	 �Foire Européenne� Straßburg
	10.09.-11.09.	 �SPIE Sensity and Defence, Remote Sensing� Straßburg
	10.09.-13.09.	 �Ineltec: intelligente Gebäudetechnologie� Basel
	12.09.-13.09.	 �Komm Tec: Kommunaltechnik� Offenburg
	12.09.-15.09.	 �Carrefour Européen du Patchwork� Ste Marie-aux-Mines
	14.09.-14.09.	 �AME Internationale Astronomie-Messe� VS-Schwenningen
	14.09.-22.09.	 �Baden Messe� Freiburg
	17.09.-19.09.	 �OutDoor� Friedrichshafen
	18.09.-19.09.	 �W3 Optik, Elektronik, Mechanik� Dornbirn
	19.09.-21.09.	 �Berufsmesse Thurgau� Weinfelden
	20.09.-22.09.	 �Salon de l’Immobilier Immobilienmesse� Colmar
	21.09.-22.09.	 �Brocante Antiquité Antiquitätenmesse� Straßburg
	21.09.-29.09.	 �Interboot, Intersurf� Friedrichshafen
	24.09.-27.09.	 �Ilmac Fachmesse für Life Science� Basel
	26.09.-29.09.	 �InterDive: Tauchsport� Friedrichshafen
	26.09.-29.09.	 �Nufam: Nutzfahrzeuge� Karlsruhe
	26.09.-30.09.	 �Wega� Weinfelden
	27.09.-28.09.	 �Einstieg: Studium und Ausbildung� Karlsruhe
	27.09.-29.09.	 �Immobilier Grand Est Immobilienmesse� Straßburg

	28.09.-06.10.	 �Oberrhein Messe� Offenburg

	30.09.-04.10.	 �Espace Laser Industrielle Lasertechnologie� Straßburg

OKTOBER

	03.10.-06.10.	 �Dreilandmesse� Rheinfelden

	03.10.-13.10.	 �Journées d‘Octobre Herbstmesse� Mulhouse 

	05.10.-06.10.	 �Collect Expo: Schmuck, Edelsteine, Uhren, 
Mineralien, Fossilien, Antquitäten� VS-Scchwenningen

	08.10.-10.10.	 �Deburring Expo: Entgrattechnologie, 
Präzisionsoberflächen� Karlsruhe

	10.10.-13.10.	 �Mode et Tissus Herbst/Winter� Ste Marie-aux-Mines

	10.10.-20.10.	 �Olma� St. Gallen

	11.10.-14.10.	 �Mer et Vigne Gastronomie� Straßburg

	15.10.-19.10.	 �Holz: Holzbearbeitung� Basel

	17.10.-20.10.	 �Caravan live� Freiburg

	18.10.-20.10.	 �Gustav: Konsumkultur, Lifestyle� Dornbirn

	23.10.-24.10.	 �GEC Geotechnik� Offenburg

	25.10.-28.10.	 �Bio et Co: Bioprodukte, Gesundes Bauen� Straßburg

	26.10.-03.11.	 �Basler Weinmesse� Basel

	26.10.-03.11.	 �Offerta� Karlsruhe

	27.10.-27.10.	 �Oldtimermesse� St. Gallen

	31.10.-03.11.	 �Basler Feinmesse: Genussmittel, Lifestyle� Basel

NOVEMBER

	01.11.-03.11.	 �Faszination Modellbau� Friedrichshafen

	02.11.-03.11.	 �Internationale Mineralien- und Fossilientage� Freiburg

	07.11.-09.11.	 �i-Vorarlberger Ausbildungsmesse� Dornbirn

	08.11.-09.11.	 �Dt.-Frz. Forum Hochschul-, Studienmesse� Straßburg

	08.11.-10.11.	 �SITV Internationale Touristikmesse� Colmar

	08.11.-10.11.	 �Plaza Culinaria� Freiburg

	08.11.-10.11.	 �Nadelwelt� Friedrichshafen

	08.11.-11.11.	 �Résonances: Kunstgewerbe� Straßburg

	09.11.-10.11.	 �Basler Sammlerbörse� Basel

	09.11.-10.11.	 �Fest- und Hochzeitsmesse� St. Gallen

	13.11.-13.11.	 �Absolventenmesse: Berufseinstieg� Basel

	13.11.-14.11.	 �Windenergie� Offenburg

	14.11.-18.11.	 �St’Art Internationale Kunstmesse� Straßburg

	15.11.-16.11.	 �Marktplatz Arbeit Südbaden� Freiburg

	15.11.-17.11.	 �Haus Bau Energie� Friedrichshafen

	16.11.-17.11.	 �Hochzeit und Event�  Dornbirn

	16.11.-17.11.	 �Ja, Ich will Hochzeitsmesse� Friedrichshafen

	16.11.-17.11.	 �Brocante Antiquité Antiquitätenmesse� Straßburg

	16.11.-20.11.	 �Igeho: Hotellerie, Gastronomie, Take away, Care� Basel

	27.11.-28.11.	 �Winzer-Service-Messe� Karlsruhe

	30.11.-01.12.	 �Internationale Basler Mineralientage� Basel          
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1,6   Millionen Entscheider lesen 
IHK-Magazine*. Werben Sie hier!

1,6 Millionen Entscheider im Mittelstand lesen monatlich die IHK-Magazine in Deutschland*. 
Genau diese Entscheider verantworten die Anschaffungen von Investitionsgütern in den Unternehmen 
und haben auch privat ein ausgeprägtes Konsuminteresse.

Schalten Sie Ihre Werbung dort, wo Sie Ihre Kunden erreichen und neue Geschäftsbeziehungen 
aufbauen wollen. In der IHK-Zeitschrift „Wirtschaft im Südwesten“, in mehreren IHK-Regionen 
Ihrer Wahl oder bundesweit mit der IHK-Nationalkombi.

Infos und Anzeigen buchen unter: 0 72 21 / 21 19 29 oder ihk-zeitschrift@pruefer.com
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M ietmöbel  und Eventausstattung für  jeden Anlass

JansenEvent
M ö b e l  &  S e r v i c e

Jansen Event  -  Möbel  &  Ser vice  I  Lahrer  Str.  4  I  78048 Vi l l ingen-Schwenningen
Tel . :  07721 405400-0 I  info@jansen- event .de I  w w w.jansen- event .de

ANZEIGEN

Genau diese Entscheider verantworten die Anschaffungen von Investitionsgütern in den Unternehmen 
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Zeigen Sie, wer Sie sind!
Außergewöhnliche Messeinszenierungen – schlüsselfertig realisiert.

Messebau Süd GmbH
Sohlengrund 4
75395 Ostelsheim

Tel.: 0 70 33 / 40 08-6
Fax: 0 70 33 / 40 08-80
E-Mail: info@messebau-sued.de
www.messebau-sued.de

Einen Messestand zu konzipieren, heißt: unterschiedlichste 
Ansprüche unter einen Hut zu bekommen. Heben Sie sich 
ab durch individuelle, phantasievolle Konzeption! Gewinnen 
Sie Kunden durch überzeugende Präsentation in außerge-
wöhnlicher Architektur und Kundenansprache. Dabei über-
nehmen wir für Sie gerne alle organisatorischen Arbeiten 
im Vor- und Umfeld Ihres Messeauftritt - damit Sie sich 
ganz auf das Wesentliche Ihrer Arbeit konzentrieren kön-
nen - nämlich Kunden gewinnen!

» Beratung/Service

» Projektmanagement

» Produktion

» Montage/Demontage + Logistik
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